

Spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut om fremtidige prisstrukturer på energiområdet?

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Sivert K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Sivert K. Heilmann og Knud Kristiansen ønsker indsigt i arbejdet med en ny tarifstruktur på el, vand og varme.

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut stille mig enig med de ovenfornævnte medlemmer af ATASSUT i at forsyningen af el, vand og varme er af meget vigtig betydning for såvel de enkelte husstande som erhvervslivet i Grønland.

Arbejdet med en ny tarifstruktur er igangsat. Det er dog nødvendigt, at arbejde med en ny tarifstruktur følger arbejdet i Skatte- og velfærdskommissionen. Det skyldes, at Skatte- og velfærdskommissionen blandt andet skal belyse mulighederne for energiafgifter, hvilket vil påvirke en ny tarifstruktur på el, vand og varme. Derfor vil implementering af en ny tarifstruktur afhænge af, hvilke anbefalinger Skatte- og velfærdskommissionen fremkommer med.

Konkret vil det medføre, at den nuværende prisstruktur med en maksimalpris og en minimalpris på el og vand fortsætter til en ny tarifstruktur forelægger. Der vil dog ikke ske en automatisk årlig stigning af maksimalpriserne på 10 procent i forhold til ensprisen i 2003, som det er sket frem til i dag. Den eneste regulering vil derfor være som følge af ændringer i Nukissiorfiits lokale enhedsomkostninger.

Tarifstrukturen vil komme til at omfatte tariffer på el, vand og varme som vi kender det i dag for forbrugerne. Derudover vil tarifstrukturen som noget nyt også indeholde retningslinier for tariffer for egenproduktion af el og varme, der afsættes til Nukissiorfiits net. For at sikre den mest hensigtsmæssige struktur, vil blandt andet den økonomiske påvirkning af husholdninger, erhverv og kommuner blive analyseret i arbejdet frem mod en ny tarifstruktur.

Hermed håber jeg på vegne af Naalakkersuisut, at de ovenfornævnte medlemmer af Inatsisartut har fået en bedre indsigt i status på tarifstrukturen på el, vand og varme.